ICS 25.040.40
CCS N 15
SZBX
苏 州 市 标 准 化 协 会 团 体 标 准
T/SZBX XXXX—2023
模拟量输入隔离式安全栅
Analogue input isolation safety barrier
（征求意见稿）

e) 周围空气中应不含有对铬、镍、银镀层起腐蚀作用的介质，应不含有易燃、易爆的物质。
7 型号
命名规则
模拟量输入隔离式安全栅的型号命名由系列代号、通道数代号、输入输出代号、配电代号、附加功
能代号组成。
附加功能
配电
输出
输入
通道数
型号（EXAI）
代号含义
模拟量输入隔离式安全栅型号命名的代号含义见表 3。
T/SZBX XXXX—2023
7
表 3 代号含义
项目 代号含义
型号 EXAI：模拟量输入型
通道数 11：1 进 1 出；12：1 进 2 出；22：2 进 2 出
输入、输出
1：4 mA～20 mA；2：0 mA～20 mA；3：0 mA～10 mA；4：1 V～5 V；
5：0 V～5 V；6：0 V～10 V；L：其他量程
配电 F+开路电压：配电电压
附加功能
H：HART协议；F：快速响应型；NS：回路供电；S：485通讯；P：电涌保护；AL：
报警输出；X：特殊定制；C：2.0版本号；无：缺省
示例
型号 EXAI-11-11-F24-FC，代表：模拟量输入型，1 进 1 出，输入 4 mA～20 mA，输出 4 mA ～
20 mA，配电电压 24V，快速响应型，2.0 版本。
型号 EXAI-22-14-F12-FC，代表：模拟量输入型，2 进 2 出，输入 4 mA～20 mA，输出 1 V～5 V，
配电电压 12V，快速响应型，2.0 版本。
8 技术要求
外观与结构
8.1.1 安全栅应符合本文件的要求，并按照经规定程序批准的工艺及技术文件制造。
8.1.2 安全栅外壳和零件表面覆盖层、面板及铭牌等均应光洁完好，不得有剥落及伤痕等缺陷。
8.1.3 表面应色泽均匀，不得有明显擦伤、露底、裂纹和起泡，紧固件不得有松动。
8.1.4 表面应干净整洁，无明显油污、色渍。
尺寸偏差
模拟量输入隔离式安全栅的实际尺寸与标示尺寸相符，允许偏差为±1%。
性能要求
8.3.1 基本性能
安全栅的基本性能应符合表 4 的规定。
表 4 基本性能
项目 指标
不精确度/% ±0.1
阶跃响应时间
快速响应型 ＜2 ms
智能型 ＜0.5 s
电功率
单通道 1.1 W
双通道 1.6 W
8.3.2 防爆性能
安全栅的防爆性能应符合 GB/T 3836.1 和 GB/T 3836.4 中的要求。
8.3.3 外壳防护性能
T/SZBX XXXX—2023
8
外壳的防护功能应符合 GB/T 4208 中 IP20 的要求。
8.3.4 阻燃性能
安全栅的阻燃性能应符合 GB/T 2408—2021 中 V-0 的要求。
安全要求
8.4.1 绝缘电阻
在试验电压为 500 V DC 的条件下，本质安全电路端子与机壳间的绝缘电阻不小于 100 MΩ。
8.4.2 介电强度
在漏电流设置为 1 mA 的条件下，本质安全电路端子与机壳间的介电强度不小于2500 V AC。
电磁兼容性